



CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

PROPONENTE: AURIEMMA GIUSEPPE

Publicata all'Albo Pretorio al n. 515

AREA: P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI -
MANUTENZIONI - PATRIMONIO

per giorni 15 consecutivi a partire dal 07/03/2025

Ufficio: Servizio Lavori Pubblici

L'addetto alle Affissioni
ROMANO MARIA

Numero 8 del 06/03/2025

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 33 DEL 07/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA - "INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI COLLEGAMENTO COMPRESA TRA VIA FERRANTE D'ARAGONA E VIA COLONNELLO ALIPERTA " - CUP D93D21004110001 - M5C2I2.1 MINISTERO DELL'INTERNO – FINANZIATO DELL'UNIONE EUROPEA "NEXT GENERATION EU"

L'anno **duemilaventicinque**, addì **sette**, del mese di **marzo**, alle ore **13:37** presso la Sede Comunale, si è riunita la **GIUNTA COMUNALE**, convocata nelle forme di Legge.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti:

Ruolo	Nominativo	Presente	Assente
Sindaco	DI SARNO SALVATORE	Si	
Vicesindaco	POLLIERE MAURO	Si	
Assessore	MICILLO CRESCENZO	Si	
Assessore	PERNA ROSALINDA	Si	
Assessore	RAIA ROSANNA	Si	
Assessore	REGA PASQUALINA	Si	
Assessore	DE FALCO CRESCENZO	Si	
Assessore	GIUSEPPE AURIEMMA	Si	

Totale Presenti: **8**

Totale Assenti: **0**

PRESIEDE l'adunanza il **SALVATORE DI SARNO** nella sua qualità di **Sindaco**.
ASSISTE il Vicesegretario Generale **Dott.ssa Emanuela Allocca**

IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE P.04 LL.PP. – MANUTENZIONI – CIMITERO

PREMESSO che:

- Per fronteggiare l'eccezionale aumento dei materiali da costruzione negli appalti pubblici, che rende difficoltoso l'avvio delle gare per nuove opere, il c.d. DL Aiuti – decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, ha previsto un meccanismo di adeguamento delle basi di asta. Nello specifico, l'articolo 26, comma 7, del predetto DL n. 50/2022 ha istituito il Fondo per l'avvio delle opere indifferibili, finalizzato a consentire l'avvio entro il 31/12/2022 delle procedure di affidamento previste dai cronoprogrammi degli interventi.
- Allo stanziamento iniziale di complessivi 7.500 milioni di euro, sono stati aggiunti ulteriori 1.300 milioni, previsti dall'articolo 34 del DL n. 115/2022, per complessivi 8,8 miliardi di euro dal 2022 al 2027.
- Il fondo è iscritto nello stato di previsione del Ministero dell'economia e finanze e la procedura è gestita dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, mediante i propri sistemi informativi. -Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 luglio 2022, pubblicato in GU n. 213 del 12 settembre 2022, sono state disciplinate le modalità di accesso al Fondo per l'avvio delle opere indifferibili.
- Le risorse sono state assegnate alle stazioni appaltanti con il decreto firmato dal Ragioniere Generale dello Stato il 18 novembre 2022, emanato in attuazione dell'articolo 26 comma 7 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e dell'articolo 6 del DPCM 28 luglio 2022 nonché dell'art. 29 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 278 del 28 novembre 2022.
- Le risorse complessivamente assegnate dal decreto ammontano a 8.074.778.168,50 euro, di cui 5.010.208.037,94 euro destinate a interventi finanziati da risorse PNRR, 679.429.116,27 euro per opere in relazione alle quali sono stati nominati Commissari Straordinari, 453.759.907,93 euro relative a interventi PNC, 1.616.660.978,20 euro preassegnate agli enti locali attuatori di misure PNRR.
- Con il decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 193 del 2022, concernente l'attuazione dell'articolo 10 comma 2 del d.l. n. 176 del 18 novembre 2022, è stata disciplinata la procedura di accesso, da parte delle stazioni appaltanti destinatarie di finanziamenti del PNRR o del PNC, in possesso dei requisiti previsti dalla norma, alle risorse residue disponibili del Fondo per l'avvio delle opere indifferibili di cui all'articolo 26 decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91. -Con il decreto RGS n. 52 del 2023 vengono approvati gli allegati 1, 2 e 3 e assegnate definitivamente le risorse relative al Fondo per l'avvio delle opere indifferibili, relative al 2022.
- In particolare, con riferimento alla procedura "ordinaria", viene approvato l'allegato 1 contenente gli elenchi degli interventi per i quali l'assegnazione è confermata.

CONSIDERTO CHE

- l'assegnazione delle risorse avvenuta con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, ai soggetti attuatori - rigenerazione urbana - per ciascun progetto oggetto di finanziamento a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022"; - il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, con il quale è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

- Il Decreto del Ministero dell'Interno del 30.12.2021 e il successivo Decreto di scorrimento delle opere ammesse ha individuato i comuni assegnatari delle risorse – Allegato 3. L'importo totale assegnato al Comune di Somma Vesuviana è pari a 5.000.000,00€ di cui 2.300.000,00€ per il progetto di cui al CUP D93D21004110001;
- la legge 30 dicembre 2024, n. 27 (cd. legge di bilancio 2025) ha introdotto importanti novità in materia di rigenerazione urbana. In particolare, il comma 807 dell'articolo 1 della legge, che si applica ai Comuni beneficiari di contributi di rigenerazione urbana che abbiano indicato una data di conclusione dei lavori oltre i termini espressamente previsti dal PNRR, prevede che tali enti siano considerati esclusi dal concorso al Target UE (con finanziamento a valere esclusivamente sulle risorse nazionali) e sono tenuti a concludere i lavori entro il 31/12/2027;
- Ai sensi del comma della stessa legge, i Comuni che non hanno affidato i lavori entro il precedente termine del 15/09/2024 non subiscono la revoca del contributo assegnato, a condizione che provvedano con la sottoscrizione del contratto di affidamento entro il 31/03/2025;
- In caso contrario entro il 30/04/2025 il Ministero dell'Interno adatterà un decreto di revoca delle risorse assegnate per gli enti che non abbiano rispettato il predetto termine del 31/03/2025.

TENUTO CONTO CHE

- Il Comune di Somma Vesuviana risulta tra gli assegnatari delle risorse su menzionate tra l'altro per il progetto di cui al cup D93D21004110001 per un importo pari € 230.000 € - (pag. 41 – allegato 1 al decreto RGS n. 52 del 2023) M5C2I2.1 Ministero dell'Interno;
- con delibera n. 22 del 27/02/2025 veniva aggiornato il piano triennale delle opere pubbliche;
- Con Determinazione n. 72 del 07/03/2025 REG. GEN. N. 287 del 07/03/2025 il Responsabile della P.O.4 Arch. Schiattarella verificava e validava il PTFE ai sensi dell'art. 42 del D.lgs 36/2023 ss.mm.ii..

CONSIDERATO CHE

- Che il costo dell'intervento in questione ammonta a complessivi € **2.297.827,39** così come dal Quadro Economico di seguito riportato:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA

**INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI COLLEGAMENTO COMPRESA TRA VIA FERRANTE
D'ARAGONA E VIA COLONNELLO ALIPERTA "
CUP D93D21004110001**

A	LAVORI E SICUREZZA	
A1	Lavori	1.393.992,37 €
A2	Costi della sicurezza	97.579,47 €
A	TOTALE LAVORI E SICUREZZA	1.491.571,84 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	Imprevisti	171.530,76 €
B2	Spese Tecniche per la Progettazione Esecutiva	42.496,58 €
B3	Spese Tecniche per DL CSE	51.220,99 €
B4	Spese Tecniche per Collaudi	10.385,68 €
B5	Incentivi per funzioni tecniche (art. 45, c. 3 D.Lgs. 36/2023)	29.831,44 €
B6	Supporto al RUP	20.265,52 €

B7	Oneri a Discarica Comprensivi di Iva	115.900,00 €
B8	Spese di gara (CUC-commissioni di gara) + Iva	11.224,00 €
B9	Contributo ANAC	660,00 €
B10	Spese per oneri (Genio Civile-Nulla Osta-Pareri)	3.000,00 €
B11	Espropri (Bilancio Comunale)	150.000,00 €
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	606.514,97 €
C	IVA E ONERI	
C1	Iva 10% su A	149.157,18 €
C2	Iva 10% su B1	17.153,08 €
C3	Iva 22% su B2 e C5	9.723,22 €
C4	Iva 22% su B3 e C6	11.719,36 €
C5	Iva 22% su B4 e C8	2.376,24 €
C6	Iva 22% su B6 e C9	4.636,75 €
C7	CNPAIA su B2	1.699,86 €
C8	CNPAIA su B3	2.048,84 €
C9	CNPAIA su B4	415,43 €
C10	CNPAIA su B6	810,62 €
C	TOTALE IVA E ONERI	199.740,59 €

D	TOTALE INTERVENTO (A+B+C)	2.297.827,39 €
----------	----------------------------------	-----------------------

- che per la realizzazione dell'intervento l'UTC ha redatto il documento Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PTFE) "L'INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI COLLEGAMENTO COMPRESA TRA VIA FERRANTE D'ARAGONA E VIA COLONNELLO ALIPERTA " - CUP D93D21004110001" a firma del responsabile Arch. Giuseppe Schiattarella che è composto dai seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI

E_00 Elenco elaborati

RELAZIONI TECNICHE

R.01 Relazione Generale

R.02 Relazione Tecnica impainti

R.03 Relazione Geologica

R.04 Prime indicazioni

R.05 Cronoprogramma lavori

ECONOMICO

E. 01 Elenco Prezzi

E.02 Analisi Nuovi prezzi

E.03 Computo Metrico

E.04 Incidenza Manodopera

E.05 Incidenza Sicurezza

E.06 Quadro Economico

ARCHITETTONICO

Ac.01 Inquadramento Urbanistico e Territoriale

Ac.02 Planimetria Generale

Ac.03 Planimetria parcheggi e illuminazione

Ac.04 Piano particellare di Esproprio

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

D.01 Capitolato Speciale D'appalto

D.02 Schema di Contratto

DATO ATTO che l'intervento da realizzare è interamente finanziato dal MIM e troverà apposita copertura finanziaria attraverso l'iscrizione in bilancio con vincolo in entrata;

VISTO l'allegato del Decreto MIM n. 79 del 30/04/2024: *Allegato 4: Graduatoria dei Comuni;*

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO il D.lgs 36/2023 e ss,mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 209/2024 nuove disposizioni integrative e correttive al Codice dei Contratti Pubblici.

VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

1. **DI PRENDERE ATTO** che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;
2. **DI APPROVARE** il documento Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PTFE) "L'INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI COLLEGAMENTO COMPRESA TRA VIA FERRANTE D'ARAGONA E VIA COLONNELLO ALIPERTA " - CUP D93D21004110001 a firma del responsabile Arch. Giuseppe Schiattarella che è composto dai seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI

E_00 Elenco elaborati

RELAZIONI TECNICHE

R.01 Relazione Generale

R.02 Relazione Tecnica impianti

R.03 Relazione Geologica

R.04 Prime indicazioni

R.05 Cronoprogramma lavori

ECONOMICO

E.01 Elenco Prezzi

E.02 Analisi Nuovi prezzi

E.03 Computo Metrico

E.04 Incidenza Manodopera

E.05 Incidenza Sicurezza

E.06 Quadro Economico

ARCHITETTONICO

Ac.01 Inquadramento Urbanistico e Territoriale

Ac.02 Planimetria Generale

Ac.03 Planimetria parcheggi e illuminazione

Ac.04 Piano particellare di Esproprio

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

D.01 Capitolato Speciale D'appalto

D.02 Schema di Contratto

3. **DI APPROVARE** il quadro economico:

**INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI COLLEGAMENTO COMPRESA TRA VIA FERRANTE
D'ARAGONA E VIA COLONNELLO ALIPERTA "
CUP D93D21004110001**

A	LAVORI E SICUREZZA	
A1	Lavori	1.393.992,37 €
A2	Costi della sicurezza	97.579,47 €
A	TOTALE LAVORI E SICUREZZA	1.491.571,84 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	Imprevisti	171.530,76 €
B2	Spese Tecniche per la Progettazione Esecutiva	42.496,58 €
B3	Spese Tecniche per DL CSE	51.220,99 €
B4	Spese Tecniche per Collaudi	10.385,68 €
B5	Incentivi per funzioni tecniche (art. 45, c. 3 D.Lgs. 36/2023)	29.831,44 €
B6	Supporto al RUP	20.265,52 €
B7	Oneri a Discarica Comprensivi di Iva	115.900,00 €
B8	Spese di gara (CUC-commissioni di gara) + Iva	11.224,00 €
B9	Contributo ANAC	660,00 €
B10	Spese per oneri (Genio Civile-Nulla Osta-Pareri)	3.000,00 €
B11	Esproprio (Bilancio Comunale)	150.000,00 €
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	606.514,97 €
C	IVA E ONERI	
C1	Iva 10% su A	149.157,18 €
C2	Iva 10% su B1	17.153,08 €
C3	Iva 22% su B2 e C5	9.723,22 €
C4	Iva 22% su B3 e C6	11.719,36 €
C5	Iva 22% su B4 e C8	2.376,24 €
C6	Iva 22% su B6 e C9	4.636,75 €
C7	CNPAIA su B2	1.699,86 €
C8	CNPAIA su B3	2.048,84 €
C9	CNPAIA su B4	415,43 €
C10	CNPAIA su B6	810,62 €
C	TOTALE IVA E ONERI	199.740,59 €
D	TOTALE INTERVENTO (A+B+C)	2.297.827,39 €

4. **DI DARE ATTO** che l'importo del finanziamento è pari ad **€ 2.300.000,00** complessivo dell'intervento ammonta a **€ 2.297.827,39** (di cui € 1.393.992,37 per lavori, € 97.759,47 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso);
5. **DI DARE ATTO** che il R.U.P. Responsabile Unico del Procedimento del suddetto intervento è Arch. Giuseppe Schiattarella– Responsabile della PO.4 - che provvederà a tutti gli adempimenti necessari per l'esecuzione delle opere e la relativa rendicontazione;
6. **DI DARE MANDATO** al Responsabile dei Servizi Finanziari della P.O2 di istituire appositi Capitoli di bilancio.
7. **DI DICHIARARE** il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L.

LA GIUNTA COMUNALE

[Si dà atto che il Sindaco Dott. Salvatore Di Sarno e l'assessore Rega Pasqualina hanno partecipato alla seduta di Giunta Comunale con collegamento da remoto]

VISTA la relazione istruttoria relativa all'argomento segnato in oggetto con in calce la proposta di deliberazione;

ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del TUEL 267/2000 e riportati in calce alla presente.

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, come sopra articolata e che qui s'intende riportata in ogni considerazione.

DI DICHIARARE, con distinta e separata votazione resa in forma palese, all'unanimità dei presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Sulla proposta di deliberazione che precede, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L., D.Lgs 267/2000, i sottoscritti esprimono il parere di competenza, come segue:

Parere di regolarità tecnica

Visto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere **Favorevole**

IL RESPONSABILE
(P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI -
MANUTENZIONI - PATRIMONIO)
f.to SCHIATTARELLA GIUSEPPE

Parere di regolarità contabile

Visto per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere **Favorevole**

IL RESPONSABILE
(P.O.N.2 - Finanze e Tributi)
f.to Dott. Nicola Boccia

Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto

Il Sindaco
f.to SALVATORE DI SARNO

Il Vicesegretario Generale
f.to Dott.ssa Emanuela Allocca

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile il 07/03/2025 ai sensi dell'art. 134, comma 4, d. lgs. n. 267/2000.

Somma Vesuviana li 07/03/2025

Il Vicesegretario Generale
F.to Dott.ssa Emanuela Allocca

AFFISSIONE

Si certifica, su conforme attestazione dell'addetto alle affissioni, che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il 07/03/2025 al numero 515 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Somma Vesuviana li 07/03/2025

Il Vicesegretario Generale
Dott.ssa Emanuela Allocca

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO

Somma Vesuviana li 07/03/2025

IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
.....
